Encuesta de Ocupacion Hotelera

Resultados Zonas Turisticas
Cantabria Octubre 2020

(datos provisionales)

Instituto Céniabro de ESTADISTICA

La distribucién de las pernoctaciones del mes de enero por Mapa 1. Estancia media y plazas por categorias
zonas turisticas ha sido la siguiente: Santander— "y
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Mapa 1: Estancia Media y Plazas segin
categorias por Zonas.
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Grdfico 1. Viajeros y pernoctaciones segiun procedencia ., .
Los grados de ocupacion por zonas turisticas en el mes

VIAJEROS PERNOCTACIONES de enero han sido los siguientes:

18.39% 513% 4 950 20 50% 671% , 119 costa cenraL [N 31.11%
10,95% santanoer [ 0/ .58%

sesavA [ 24237
RasmiErRA [ /.1 1%

Lésana [ 15 .56%

6.82% : 6,33% VALLES PASIEGOS [ 17.50%

S1% 18.03% 475% ASON-AGUERA [ 1 45¢%
BAndalucia BAsturias (Principado de) BCantabria OCastillay Ledn OCataluna SRR _ e

SAJA-NANSA [ s.45%

11,48%

11.31%

20,35% 16,61% 11,62%

16,48%

BGalicia BMadrid (Comunidad de) BPais Vasco @Resto de Espafa

Mapa 2. Grado de ocupacidn y pernoctaciones por categoria
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Mapa 2: Grade de Ocupacién y Pernoctaciones
segln categoria por zonas.
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Clasificacion segun procedencia

VIAJEROS

Andalucia

Asturias (Principado de)

Cantabria
Casfillay Ledn
Catalufa
Galicia

ESPANOLES

Madrid (Comunidad de)

Pais Vasco

Resto de Espana
Total

Alemania
América

Francia

Italia

Portugal

Reino Unido
Resto del mundo
Resto Europa
Resto Union Europea
Total

EXTRANJEROS

ESTANCIA MEDIA (dias)

Andalucia

Asturias (Principado de)

Cantabria
Castillay Leon
Catalufia

ESPANOLES
Galicia

Madrid (Comunidad de)

Pais Vasco

Resto de Espana
Total

Alemania
América

Francia

Italia

Porfugal

Reino Unido
Resto del mundo
Resto Europa
Resto Unién Europea
Total

EXTRANJEROS

137

ASON-
AGUERA

112
2,63
2,32
2,58
1,42
281
1,63
1,16
1,88
1,85

*

1,61
*
*
*

2,03

BESAYA

379
202
206
1.90

-

229
173
174
217
3,58
1.47
2,08
191
1,00

2,30

CAMPOO

27

*
93
*
243
41
101

CAMPOO

1.99
*

COSTA
CENTRAL

1.172
134
968
704
158
338

1914

1.026

1.604

8.018
112

30
58

27

64
249
554

COSTA
CENTRAL

234
243
1.80
287
1.94
1,86
225
226
202
2,20

213
-

1.00
1,58

LIEBANA

23
66
836
390
197
247
257
450
445
2912
*

256

LIEBANA

116
1,43
214
1.67
1.89
1,78
272
1,36
1,88
1.90

119

SAJA-

NANSA SANTANDER TRASMIERA
27 358 114
77 812 670

334 1.641 527
9 2.068 674
97 1.273 854

195 719 408
82 3.005 677

173 2074 3.643

116 2.700 1.007

1.192 14.650 8.574
- 33 -

- 83 -

= 834 71

- 77 -

= 214 55

* 712 142

- 980 77

- 72 -

= 345 =
45 3.350 535

SAJA-

NANSA SANTANDER TRASMIERA

1,44 223 3.06

= 1.67 1,54
181 1,49 1.53
1.88 1,56 1,86
* 1,62 187
1,49 1,56 1,58
2,10 1,67 2,42
1,64 1.41 129
207 216 1.82
171 1,69 1,62
- 3,29 *
= 6,01 =
- 2,54 1,40
- 3,68 -
- 1.06 174
= 1,32 1,20
* 1,66 197
= 1,52 =
- 1.95 -
212 1,96 236

VALLES
PASIEGOS CANTABRIA
227 2.087
* 2.014
* 4.670
298 4.601
* 2.774
44 2.079
87 6.704
453 8.278
75 7.481
1.502 40.686
* 194
* 394
* 113
* 155
* 592
* 996
* 1151
* 181
* 733
12 5.508
VALLES
PASIEGOS CANTABRIA
2,54 24
* 175
* 1,76
1,52 1,89
* 1.7
2,55 17
387 2,01
2,16 1,50
2,54 2,03
2,24 184
* 297
* 425
* 2,28
* 328
* 1,38
* 128
* 1,70
* 1,88
* 1,61
2,54 197

Nota: a partir de marzo de 2020 Reino Unido no forma parte de la UE. Por fanto, hasta marzo la Unién Europea estaria formada por "Alemania, Francia, Ifalia,
Portugal, Reino Unido y Resto Unién Europea"y a partir de marzo por "Alemania, Francia, Italia, Portugal y Resto Unién Europea’”. El Resto de Europa hasta

marzo estaria formada por "Resto Europa”y a partir de marzo por "Resto Europa y Reino Unido”
Clasificacion segun categoria

VIAJEROS

Estrellas de oro
Estrellas de plata
Total

CATEGORIA

ESTANCIA MEDIA (dias)

Estrellas de oro
Estrellas de plata
Total

CATEGORIA

ESTABLECIMIENTOS ABIERTOS

Estrellas de oro
Estrellas de plata
Total

CATEGORIA

ASON-
AGUERA

*

2178

ASON-
AGUERA

185

ASON-
AGUERA

*

16

BESAYA

1.840

BESAYA

222

BESAYA

-

13

CAMPOO

578

CAMPOO

*

2,27

CAMPOO

*

COSTA
CENTRAL

8.134
438
8.572

COSTA
CENTRAL

219
1.71
216

COSTA
CENTRAL

25
21
46

LIEBANA

2.385
783
3.168

LIEBANA
181
1,93
1,84
LIEBANA
12

1
22

SAJA-
NANSA SANTANDER TRASMIERA
- 16.680 7.168
- 1.320 1.941
1.237 18.000 9.109
SAJA-
NANSA SANTANDER TRASMIERA
* 178 1,57
= 1,32 1,98
172 174 1,66
SAJA-
NANSA SANTANDER TRASMIERA
- 22 19
- 27 31
18 49 50

VALLES

PASIEGOS CANTABRIA

* 40.304

* 5.890

1513 46.194
VALLES

PASIEGOS CANTABRIA

* 1,86

* 181

2,24 1,86
VALLES

PASIEGOS CANTABRIA

* 103

* 133

14 236

(1) Se consideran oro los siguientes establecimientos: hotel, hotel-apartamento, hotel-residencia, motel, parador nacional y residencia-apartamento.

(2) Se consideran plata los siguientes establecimientos: hostal, hostal general, hostal especial, pension, ciudad de vacaciones, fonda, casa de huéspedes y otros.

ZONAS Y MUNICIPIOS:

ASON-AGUERA:
BESAYA:
CAMPOO:

COSTA CENTRAL:
LIEBANA:
SAJANANSA:
SANTANDER:
TRASMIERA:

VALLES PASIEGOS:

Ampuero, Arredondo, Colindres, Ramales de la Victoria, Castro-Urdiales, Rasines, Soba, Guriezo, Liendo, Limpias, Laredo, Valle de Villaverde y Ruesga

ASON- COSTA 5 SAJA- VALLES
P PERNOCTACIONES
AGUERa  BESAYA  CAMPOO o’ UEBANA N SANTANDER TRASMIERA oo < CANTABRIA
36 401 54 2.747 26 39 797 349 577 5.027 Andalucia
217 177 * 327 95 * 1.357 1.034 * 3.529 Asturias (Principado de)
53 210 * 1.738 1792 605 2.453 805 * 8.204 Cantabria
352 279 286 2,023 653 171 3.235 1.254 452 8.706 Castillay Ledn
165 134 * 306 373 - 2,067 1.595 * 4742 Cataluiia ESPARIOLES
152 124 42 628 439 291 1125 645 n2 3.559 Galicia
105 854 368 4312 700 173 5.020 1.640 337 13.508 Madrid (Comunidad de)
313 256 67 2.318 812 284 2915 4.700 980 12.444 Pais Vasco
2.546 134 364 3.246 836 240 5.819 1.833 190 15.208 Resto de Espaia
3.939 2.570 1.201 17.645 5.525 2.037 24.788 13.855 3.367 74.926 Total
= * = * = * 110 327 = 577 Alemania
* 968 * * * * 498 27 * 1.672 América
40 85 = 61 = * 2117 99 = 2.537 Francia
23 136 * * * * 282 44 * 509 ltalia
* 18 * - 271 - 227 96 * 814 Portugal
N EXTRANJEROS
* 102 35 * * * 939 170 * 1.273 Reino Unido
= * = 137 = * 1.625 151 = 1.960 Resto del mundo
* 45 * * * * 109 148 * 340 Resto Europa
* * * 249 * * 675 199 * 1.179 Resto Union Europea
89 1.509 110 877 306 94 6.582 1.263 30 10.860 Total
GRADO DE OCUPACION Y ESTANCIA MEDIA
35,00 2,50
* .
30,00 *
2,00
* * *
25,00
L 2
1,50
20,00
15,00
1,00
10,00
0,50
5,00
0,00 i i i i 0,00
ASON-AGUERA ~ BESAYA CAMPOO COSTA LEBANA  SAJA-NANSA  SANTANDER  TRASMIERA VALLES CANTABRIA
CENTRAL PASIEGOS
BGRADO DE OCUPACION (%) ESTANCIA MEDIA (dias)
ASON- COSTA : SAJA- VALLES
p PERNOCTACIONES
AGUERa  BESAYA  CAMPOO i LEBANA N SANTANDER TRASMIERA .o < CANTABRIA
* * * 17.774 4318 * 29.626 11.280 * 75.108 Estrellas de oro
* - * 747 1513 - 1.744 3.838 * 10.678 Estrellas de plata CATEGORIA
4.028 4.079 1311 18.522 5.831 2131 31.370 15.118 3.396 85.786 Total
ASON- COSTA : SAJA- VALLES
p GRADO DE OCUPACION (%
AGUERa  BESAYA  CAMPOO i LEBANA N SANTANDER TRASMIERA .o < CANTABRIA (%)
* * * 37.26 17,55 * 26,38 26,75 * 25,73 Esfrellas de oro
* - * 632 3181 - 11,39 18,70 * 12,59 Estrellas de plata CATEGORIA
14,86 24,23 13,10 31 19.86 8,69 24,58 2411 17,90 22,70 Total
ASON- COSTA : SAJA- VALLES
p PLAZAS
AGUERa  PESAYA  CAMPOO i LEBANA N SANTANDER TRASMIERA . < CANTABRIA
* * * 1.535 789 * 3.607 1.324 * 9.350 Estrellas de oro
* . * 382 153 - 494 662 * 2.735 Estrellas de plata CATEGORIA
872 543 323 1.917 942 791 4.101 1.987 409 12.085 Total
NOTAS:
. Sin dato

Anievas, Barcena de Pie de Concha, Arenas de Iguia, Cieza, Los Corrales de Buelna, Torrelavega, San Felices de Buelna, Molledo y Cartfes
Campoo de Yuso, Valdeolea, Valderredible, Hermandad de Campoo de Suso, Campoo de Enmedio , Valdeprado del Rio, Santiurde de Reinosa, San Miguel de Aguayo,
Las Rozas de Valdearroyo, Pesquera y Reinosa
Alfoz de Lloredo, Mazcuerras, Udias, Suances, Santillana del Mar, Ruiloba, Reocin, Polanco, Miengo, Comillas y Cabezédn de la Sal
Cabezén de Liébana, Camalefo, Vega de Liebana, Tresviso, Potes, Pesaguero y Cillorigo de Liebana
Cabuerniga, Pefiarrubia, Tudanca, Val de San Vicente, Lamason, Herrerias, Valdaliga, Los Tojos, San Vicente de la Barquera, Rionansa, Ruente y Polaciones
El Astillero, Camargo, Villaescusa, Santander, Santa Cruz de Bezana y Piélagos
Argofios, Barcena de Cicero, Ribamontan al Mar, Solorzano, Meruelo, Medio Cudeyo, Marina de Cudeyo, Hazas de Cesto, Escalante, Enframbasaguas, Voto, Santofa,
Riotuerto, Ribamontan al Monte, Noja, Bareyo y Arnuero
Castaneda, Corvera de Toranzo, Miera, Penagos, Puente Viesgo, San Pedro del Romeral, Santa Maria de Cayén, Liéganes, Luena, Villafufre, Villacarriedo, Vega de Pas,
Selaya, Saro, Sanfiurde de Toranzo y San Roque de Riomiera

* Secreto estadistico



